
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. Gen. 808/2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 95 del 10-03-2016 
(n. 286 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: POTATURA E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO ARBOREO COMUNALE 

INSISTENTE SU AREE E VIE PUBBLICHE. AFFIDAMENTO DIRETTO DI COTTIMO 
FIDUCIARIO INFERIORE A EURO 40.000 ART. 125, C. 8 D.LGS. 163/2006. 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

visto che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31 
ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al 
31.03.2016;  
viste le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
rammentato che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
richiamate, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il quale Regioni 
ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, previsti dal comma 
1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 
visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
osservato, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di esercizio 
provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali gestiscono gli stanziamenti 
di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per l'annualità 2016, riclassificati 
secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta integralmente applicabile la rinnovata 
disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 
16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la 
relativa disciplina vigente nel 2014 solo nell’anno 2015; 

premesso che: 
 il Comune di Ortona provvede annualmente, a mezzo della Società a responsabilità limitata a partecipazione 

mista, con prevalente capitale pubblico, “Ortona Ambiente S.r.l”, operante nei servizi di igiene urbana, agli 
interventi di potatura e manutenzione di alcune alberature cittadine, in particolare, in capo alla stessa società 
ricade l’onere della manutenzione dei palmizi a “Porta Caldari”, al “Lido Saraceni” e quelli lungo la 
passeggiata orientale, nonché della spollonatura e spalcatura di alberi decidui siti in Via Roma, in Via 
Morello, nel parco giochi di Via della Libertà e sulla scarpata della passeggiata orientale; 



Pag. 2 di 4 

 non rientrano tra i compiti della citata Società partecipata Ortona Ambiente S.r.l. gli interventi maggiori di 
manutenzione del patrimonio arboreo comunale presente nei giardini e parchi pubblici, lungo le altre strade 
cittadine e delle frazioni, nei cortili degli edifici scolastici e comunque in aree pubbliche o di uso pubblico, 
per la cui cura e manutenzione, è necessario avvalersi di soggetti e mezzi esterni all’Ente; 

considerato che: 
 sono pervenute da parte dei cittadini numerose segnalazioni circa situazioni di criticità ingenerate 

dall’eccessiva espansione delle chiome di alberi ad alto fusto e/o situazioni di pericolosità in seguito agli 
ultimi eventi atmosferici; 

 eventuali nocumenti alla pubblica incolumità, conseguenti alla mancata potatura, taglio/manutenzione del 
patrimonio arboreo comunale, esporrebbe l’Ente a incresciose richieste di risarcimento per danni; 

 negli anni scorsi sono stati effettuati interventi episodici di manutenzione, atti a risolvere situazioni 
emergenziali, ma non sono stati attivati interventi sistematici e complessivi di potatura del patrimonio 
arboreo comunale; 

 le operazioni di potatura, spalcatura, spollonatura, devono eseguirsi prima della ripresa vegetativa e pertanto 
tali attività vanno eseguite con urgenza, stante l’imminente avvento della stagione primaverile; 

ritenuto che: 

- si rende necessario e urgente avviare un intervento sistematico di potatura degli alberi ad alto fusto 
insistenti nei giardini e parchi pubblici, lungo le strade cittadine e delle frazioni, nei cortili degli edifici 
scolastici e comunque in aree pubbliche o di uso pubblico, al fine di mantenere tale patrimonio in perfetto 
stato di decoro e fruibilità, eliminando situazioni di criticità/instabilità segnalate dalla cittadinanza; 

- le opere da eseguirsi possono sintetizzarsi in: potatura di esemplari arborei, secondo la forma stabilita o 
comunque secondo il criterio della potatura a tutta cime e del taglio di ritorno, intervento completo di 
attrezzatura, mezzo meccanico necessario, disinfezione con idonei materiali dei tagli ovunque eseguiti di 
diametro superiore a 7 cm, accatastamento del materiale di risulta nei luoghi indicati dall’Amministrazione 
escluso l'onere di smaltimento, per esemplari fino a 10 m di altezza, a forma espansa e chioma con diametro 
fino a 8 m;  

- per l’accantonamento del materiale potato l’appaltatore dovrà coordinarsi/raccordarsi con la società Ortona 
Ambiente s.r.l., che gestisce i servizi di igiene ambientale, per il conferimento in discarica, a carico del 
Comune; 

- le operazioni dovranno seguire le priorità indicate dall’Amministrazione in relazione alle segnalazioni 
pervenute, alle situazioni di maggiore criticità e/o di maggiore accrescimento delle chiome ecc… a titolo 
esemplificativo e non esaustivo dovranno riguardare: via Caraceni, via Don Bosco, via F. Tedesco, via 
Marina, via Giro degli ulivi, strada laterale del parco Ciavocco, via Giovanni XXIII, via Berardi, Villa San 
Leonardo, Porta Caldari, Ripari Bardella ecc… 

vista la Deliberazione di G.C. n. 138 del 5 ottobre 2012 ad oggetto: “Delibera di indirizzi per affidare servizi 
a Cooperative Sociali di tipo B” in cui si individuavano i servizi, da affidare a cooperative sociali di tipo “B” 
costituite ai sensi e per gli effetti della Legge 8.11.1991, n. 381 e del la L.R. Abruzzo 12/11/2004, n. 38 e 
regolarmente iscritte all’Albo Regionale e, tra detti servizi è compresa la gestione e manutenzione del verde 
pubblico comunale; 

visto che per le vie brevi è stato richiesto un preventivo - offerta alla Cooperativa Sociale Ortonese con sede 
in Ortona, costituita ai sensi e per gli effetti della Legge 8.11.1991, n. 381 e della L.R. 12/11/2004, n. 38 e 
regolarmente iscritta all’Albo Regionale, qualificata per la manutenzione del verde pubblico; 

visto il preventivo di spesa del 10/03/2016 presentato dalla Cooperativa Sociale Ortonese citata - Partita IVA 
02390730691 – da cui si evince la disponibilità immediata ad eseguire quanto richiesto  per il prezzo di € 
55/pianta, oltre IVA del 22%; 

Dato atto pertanto che: 

- l’importo di affidamento dei lavori di che trattasi è di € 20.800,00 IVA esclusa al 22%; 

- le somme attualmente a disposizione permettono la manutenzione/potatura/taglio di circa n. 373 piante; 

- in base all’importo del cottimo fiduciario come sopra specificato (entità inferiore a 40.000 euro), lo stesso, 
a norma dell’art. 125, c.8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 può essere affidato direttamente a ditta di 
fiducia; 

ritenuto di poter affidare il cottimo fiduciario in parola alla Cooperativa Sociale Ortonese - Partita IVA 
02390730691 -,  in possesso della qualificazione necessaria, disponibile ad eseguire con immediatezza il 
cottimo ad un prezzo conveniente per l’Ente; 



Pag. 3 di 4 

ritenuto  necessario impegnare la somma di € 25.000,00, comprensiva degli oneri fiscali, imputandola al 
capitolo 30103025  “Manutenzione Aree Verdi - Spese Varie –“ che presenta la necessaria disponibilità; 

visto l’articolo 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;  

visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 

dato Atto che la ditta appaltatrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc on 
line protocollo n. INAIL 2162031 del 29/01/2016, scadenza 28/05/2016; 

preso Atto che in fase di affidamento è stato attribuito al presente lavoro da parte dell’ANAC il codice CIG: 
X43182AD84; 
ritenuto  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

precisato, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la disciplina di cui 
al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, trattasi di spesa non frazionabile, dovendo le attività relative 
svolgersi necessariamente in questo periodo dell’anno; 
 

DETERMINA 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 
trascritte; 

1. di approvare il cottimo fiduciario per l’esecuzione dei lavori di potatura e messa in sicurezza del 
patrimonio arboreo comunale insistente su aree e vie pubbliche per un importo di euro 20.491,80, 
IVA esclusa; 

2. di approvare il preventivo presentato in data 10/03/2016 dalla Cooperativa Sociale Ortonese con 
sede in Ortona - Partita IVA 02390730691 che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

3. di affidare il cottimo fiduciario di cui sopra alla Cooperativa Sociale Ortonese con sede in Ortona, 
alla via Cavour 54, P.IVA 02390730691, costituita ai sensi e per gli effetti della Legge 8.11.1991, n. 
381 e della L.R. 12/11/2004, n. 38, iscritta all’Albo Regionale, qualificata per  manutenzione del 
verde pubblico;  

4. di stabilire  che  l’oggetto del cottimo è la potatura di esemplari arborei, secondo la forma stabilita o 
comunque secondo il criterio della potatura a tutta cime e del taglio di ritorno, intervento completo 
di attrezzatura, mezzo meccanico necessario, disinfezione con idonei materiali dei tagli ovunque 
eseguiti di diametro superiore a 7 cm, raccolta e accatastamento del materiale di risulta nei luoghi 
indicati dall’Amministrazione, escluso l'onere di smaltimento, per esemplari fino a 10 m di altezza, a 
forma espansa e chioma con diametro fino a 8 m, il tutto svolto a regola d’arte e nel rispetto delle 
norme di sicurezza, secondo le priorità indicate dall’Amministrazione;  

5. di stabilire  che per l’accantonamento del materiale potato l’appaltatore dovrà coordinarsi con la 
società Ortona Ambiente s.r.l. che gestisce i servizi di igiene ambientale, per il conferimento in 
discarica, a carico del Comune; 

6. di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico mediante la sottoscrizione di copia della 
presente determinazione da parte del legale rappresentante della Cooperativa incaricata; 

7. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, € 25.000,00 comprensive degli oneri fiscali, imputandole al capitolo 30103025 del 
redigendo bilancio esercizio 2016: 
Capitolo/Articolo  30103025 

Impegno n. 20160000616 0 

Codice creditore 
157316 
 

Nome creditore SOCIETA' ORTONESE SOC.COOP.ARL 

Codice Fiscale / 
Partita Iva  

02390730691 

Indirizzo  VIA SILVIO MARTELLA - 66026  ORTONA (CH) 
PEC  

Causale POTATURA ALBERI E MESSA IN SICUREZZA 
CIG  X43182AD84 

Codice univoco FCXJ9N 



Pag. 4 di 4 

ufficio  
Importo  25.000,00 

8. Di imputare la spesa complessiva di euro 25.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2016 30103025 25.000,00 
9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario, e diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile 
finanziario; 

11. di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

12. di liquidare  le somme a lavori effettuati, dietro presentazione di regolare fattura e di rendiconto 
delle piante potate e previo accertamento della regolarità contributiva. 

 

IL COMPILATORE 

GFF 

 
I L    FUNZIONARIO DELEGATO 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.    
 

 
 
Ortona,  13/04/2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 


